

ALBO N. 01
dal 03.01.2022 al 18.01.2022

XV COMUNITA' MONTANA "VALLE DEL LIRI"

ARCE

PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO PATRIMONIO, URBANISTICA E LL.PP.

N. Ord. 100/21

DETERMINAZIONE N. 235 / 21

OGGETTO: Intervento per la "Realizzazione di un'area adibita a punto sosta a servizio del punto informativo" nel Comune di Arce (Prov. FR). Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a), così come derogato dall'art. 1 della legge n. 120/2020 e s.m.i., e dell'art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

CUP: D11B20000780002
CIG: ZA132A309D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 107, 3° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).

li, 31.12.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

(Dott.ssa Claudia Tata)



L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE (22.12.2021)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il provvedimento di nomina dei Responsabili dei Servizi adottato dal Commissario di questo Ente, in data 17.11.2021, ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Premesso:

- Che il Gruppo di Azione Locale "Terre di Argil", al fine di dare attuazione al Piano di Sviluppo Locale, ha approvato, giusto Verbale del CDA in data 15.06.2019, il Bando Pubblico Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale LEADER" - Sottomisura 19.2 "Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia SLTP" – TIPOLOGIA DI INTERVENTO – OPERAZIONE 19.2.1 7.5.1 "Investimenti per uso pubblico in infrastrutture ricreative, informazione turistica e infrastrutture turistiche su piccola scala", validato con determinazione Direzione Regione Lazio n. G13034 del 01.10.2019;
- Che con deliberazione della Giunta Comunitaria n. 11 del 29.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto preliminare di fattibilità Tecnico Economica per un importo complessivo pari ad €. 37.200,00 la cui copertura finanziaria era prevista per €. 25.000,00 a carico del GAL, quale importo massimo ammissibile finanziabile, e per €. 12.200,00 a carico del bilancio;
- Che la domanda di sostegno n. 04250024843, presentata telematicamente dalla XV Comunità Montana "Valle del Liri" - CUA 82004410609 ai sensi del predetto Avviso Pubblico, è stata ritenuta *"meritevole di proposta di ammissibilità parziale"* nella graduatoria del GAL per un investimento complessivo ammissibile pari ad €. 25.000,00 su un investimento complessivo richiesto pari, come innanzi detto, ad €. 37.200,00;
- Che, pertanto, è stato ammesso a finanziamento il 100% dell'importo richiedibile da bando, pari ad €. 25.000,00, restando a carico della XV Comunità Montana la quota eccedente, pari ad €. 12.200,00, che sarà oggetto di compartecipazione;
- Che il GAL, con nota in data 23.06.2020, invitava, fra l'altro, la XV Comunità Montana ad *"integrare la documentazione progettuale organizzandola in lotti funzionali in modo che sia ben definito l'intervento, le lavorazioni e gli importi richiesti a contributo che dovranno essere limitati al 100% di €. 25.000,00"*;
- Che, per i suddetti motivi strettamente procedurali relativi al finanziamento concesso dal GAL, si è dovuto necessariamente procedere all'approvazione di due distinti interventi così distinti:
 - il primo (Lotto funzionale) per l'importo finanziato pari, come già detto, ad €. 25.000,00;
 - il secondo (Lavori complementari) per l'importo eccedente il finanziamento e totalmente a carico della XV Comunità Montana pari ad €. 12.200,00;
- Che la progettazione dei lavori in oggetto, posti a base di appalto, è stata predisposta dall'Ufficio Tecnico;
- Che con determinazione n. 184/21 del 25.10.2021 sono stati affidati, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i lavori di "Realizzazione di un'area adibita a punto sosta a servizio del punto informativo" nel Comune di Arce (Prov. FR) - Lotto Funzionale - in favore della ditta PAOLUCCI M.

& C. s.n.c., con sede in Castelliri (Prov. FR), che ha offerto un ribasso pari all'1,45 % sull'importo dei lavori posto a base di affidamento e, pertanto, per l'importo netto contrattuale pari ad €. 18.708,48 di cui €. 16.674,49 per importo netto lavori cui vanno aggiunti €. 2.033,99 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 22% in split payment;

Dato atto:

- Che con deliberazione del Commissario, con poteri di Giunta, n. 11 del 29.04.2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo inerente la "Realizzazione di un'area adibita a punto sosta a servizio del punto informativo" nel Comune di Arce (Prov. FR) – Lotto Lavori complementari, per l'importo complessivo pari ad €. 12.000,00, pari all'importo ammesso a finanziamento, di cui €. 9.282,58 per importo d'appalto (€. 8.700,89 per lavori ed €. 581,69 per oneri per la sicurezza) ed €. 2.917,42 per somme a disposizione;
- Che con Determinazione n. 142/21 del 09.08.2021 è stato conferito l'incarico professionale della Direzione dei lavori, della Contabilità, ecc. dell'intervento in oggetto, all'Ing. Piero Astolfi, libero professionista con studio tecnico in Via Cona Carlantonio, 11 - 03022 Boville Ernica (Prov. FR);

Considerato:

- Che il G.A.L., come innanzi detto, ha chiesto specificatamente di *organizzare la documentazione progettuale in lotti funzionali al fine di ben definire l'intervento, le lavorazioni e gli importi richiesti a contributo nel limite di €. 25.000,00;*
- Che i lavori relativi al "Lotto lavori complementari" sono il completamento dell'intervento stesso e che, sotto il profilo tecnico, non possono essere separati senza creare inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento;
- Che in ragione della complementarietà dei lavori è di avere, sotto il profilo tecnico, un unico responsabile dell'esecuzione degli stessi;

Rilevato:

- che sulla base di valutazioni tecniche (medesimo operatore economico presente in cantiere con riduzione dell'aggravio dovuto all'installazione di un nuovo cantiere, riduzione dei costi e dei tempi di esecuzione, ottimizzazione e risparmio sulla tempistica di termine delle lavorazioni al fine della consegna definitiva dei lavori e nessuna interferenza in sede di esecuzione dovuta alla presenza di un ulteriore operatore economico con conseguente nomina di un Responsabile della Sicurezza in fase di Esecuzione) e amministrative (riproposizione del medesimo ribasso presentato in sede di offerta per i lavori principali, risparmio sulla tempistica amministrativa qualora si ponga atto ad un nuovo procedimento amministrativo per l'affidamento delle opere) si ritiene procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- che, per le motivazioni sopra addotte, un cambiamento dell'esecutore principale, infatti, risulta essere impraticabile per motivi economico e tecnici e sia perché comporterebbe all'Ente notevoli disguidi e costi aggiuntivi, nella fattispecie con le valutazioni in precedenza eseguite soddisfa entrambi i requisiti di cui ai numeri 1) e 2) dell'art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Visti l'art. 36, comma 2 lett. "a", e l'art. 106 comma 1 lett. "b" del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di affidare i lavori integrativi complementari alla ditta aggiudicataria del lotto in ragione della loro complementarietà sotto il profilo tecnico e operativo con quelli già appaltati avvalendosi degli allestimenti di cantiere già in essere;

Atteso che ai fini della scelta del contraente, per le motivazioni innanzi esposte, è possibile affidare allo stesso operatore economico individuato con determinazione n. 184/21 del 25.10.2021 in ragione della loro complementarietà tecnico/operativa/amministrativa, nonché, in ragione del fatto che il valore del nuovo affidamento dei lavori non supera il 50% dell'importo del contratto ed è comunque inferiore ad € 40.000,00 per cui è consentito l'affidamento diretto ai sensi del sopra richiamato art. 36 comma 2 lett. "a";

Rilevato, altresì:

- Che la Determina a contrarre N. 143/21 del 09.08.2021 ha previsto, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la possibilità di poter affidare n. 2 (due) lotti ad un solo offerente;
- Che non si è proceduto ad un "frazionamento artificioso" in lotti di valore inferiore al fine di eludere il Codice degli Appalti ricorrendo a procedure meno competitive, in ragione che l'importo complessivo dei lavori è pari ad €. 28.251,11 (€. 18.968,53 Lotto funzionale + €. 9.282,58 Lavori complementari), ed è inferiore, pertanto, a 40.000,00 Euro;

Dato atto:

- Che, ai fini dell'affidamento dei lavori complementari/supplementari, l'affidamento de quo non altera la natura generale del contratto;
- Che con nota Prot. 3631 del 13.12.2021 è stato chiesto all'Impresa PAOLUCCI M. & C. s.n.c. con sede in Castelliri (Prov. FR), di presentare un nuovo preventivo/offerta;

- Che la scadenza per la presentazione del preventivo/offerta telematica veniva fissata alle ore 10:00 del 20.12.2021;
- Che entro tale termine l'Imp. PAOLUCCI M. & C. s.n.c., con sede in Castelliri (Prov. FR), ha presentato il preventivo/offerta con un ribasso dell'1,15% per cui l'importo di aggiudicazione risulta pari ad €. 8.600,83 per lavori netti oltre gli oneri per la sicurezza;
- Che nella medesima offerta, lo stesso O.E. ha applicato un miglioramento dell'offerta dell'1,75%, pari ad €. 150,51, sul prezzo di aggiudicazione come sopra quantificato, al fine di essere esonerato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dall'onere di presentazione della cauzione definitiva;
- Che per effetto del ribasso e dell'ulteriore miglioramento del prezzo offerto, l'importo di aggiudicazione definitivo risulta pari ad €. 9.032,01, di cui €. 8.450,32 per lavori netti ed €. 581,69 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e, pertanto, con un ribasso medio del 2,88%;
- Che le operazioni di affidamento sono state espletate mediante l'utilizzo della piattaforma digitale denominata "TuttoGarePA", in conformità agli artt. 40, 52 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del D.Lgs. n. 82/2005, per la gestione delle gare in modalità telematica ed accessibile attraverso l'indirizzo internet: <https://xvcomunitamontanalazio.tuttogare.it>;

Atteso che vengono di fatto rispettati i principi di cui all'art. 30 del D.Lgs n. 50/2016, in particolare: principio di economicità; principio di efficacia, considerata la presenza in loco dell'impresa dotata di apposite attrezzature e macchinari idonei; principio di tempestività, considerata la necessità di eseguire con dovuta celerità le lavorazioni complementari/supplementari per poter ultimare definitivamente l'intero intervento;

Dato atto che, relativamente alla verifica dei requisiti ed in particolare dell'accertamento dell'assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'Impresa PAOLUCCI M. & C. s.n.c. con sede in Castelliri (Prov. FR) è in possesso del D.U.R.C. di regolarità contributiva, del certificato di regolarità fiscale, nonché dei requisiti di ordine generale, ecc., come accertati in sede di aggiudicazione dei lavori di cui alla determinazione n. 184/21 del 25.10.2021;

Ritenuto di affidare i lavori in oggetto alla ditta PAOLUCCI M. & C. s.n.c. con sede in Via Santa Maria Salome, 54 – 03030 Castelliri (Prov. FR) per i motivi di seguito esposti:

- l'operatore economico identificato è in possesso dei requisiti richiesti;
- l'attività che l'operatore economico si è reso disponibile ad eseguire è idonea a soddisfare sul piano tecnico - economico le finalità di interesse pubblico sopra illustrate ed a garantire le caratteristiche e specifiche tecniche definite negli elaborati progettuali;
- il prezzo offerto risulta congruo in rapporto alla qualità della prestazione, sulla base di elementi di riscontro oggettivo, tra cui prezziari e listini ufficiali;
- si è provveduto a consultare un unico operatore economico, in quanto sussistono i seguenti motivi che rendono economicamente o tecnicamente conveniente rivolgersi ad un operatore economico determinato in quanto l'operatore economico consultato, come innanzi detto, sta attualmente eseguendo i lavori relativi al lotto funzionale ed è pertanto immediatamente disponibile ad eseguire i lavori sopra descritti, con evidenti economie di scala e conseguente beneficio temporale ed economico per il committente.

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere all'esecuzione dei summenzionati lavori affidandoli alla ditta PAOLUCCI M. & C. s.n.c. con sede in Castelliri (Prov. FR) in Via Santa Maria Salome, 54, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. "a" e dell'art. 106 comma 1 lett. "b" del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l'importo netto contrattuale pari ad €. 9.032,01, comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 22%, per un totale di €. 11.019,05;

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., recante "*Piano straordinario contro le mafie*" e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell'art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il seguente Codice Identificativi di Gara (CIG): ZA132A309D;

Dato atto che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP n. D11B20000780002 (Codice Unico di Progetto), che identifica un progetto d'investimento pubblico;

Dato atto che il ruolo del Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Massimo Casinelli, Responsabile del Servizio Patrimonio, Urbanistica e LL.PP. della XV Comunità Montana;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 Legge 190 del 6 novembre 2012 per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento nonché Responsabile del Servizio;

Dato atto, che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Visto che ai fini dell'adozione del provvedimento sono state rispettate tutte le formalità previste dal citato provvedimento del Commissario di questo Ente del 17.11.2021;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
 Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;
 Visto il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020;
 Vista la Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021;
 Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
 Visto il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1. Di considerare la parte narrativa del presente atto quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di dare atto:
 - Che con deliberazione del Commissario, con poteri di Giunta, n. 11 del 29.04.2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo inerente la "Realizzazione di un'area adibita a punto sosta a servizio del punto informativo" nel Comune di Arce (Prov. FR) – Lotto Lavori complementari, per un importo lavori a base d'appalto pari €. 9.282,58 di cui €. 8.700,89 per lavori ed €. 581,69 per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A.;
 - Che ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. b, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. i suindicati lavori complementari possono essere affidati alla ditta aggiudicataria del lotto funzionale in ragione della loro complementarietà sotto il profilo tecnico e operativo con quelli già appaltati avvalendosi degli allestimenti di cantiere già in essere;
 - Che il valore del nuovo affidamento dei lavori non supera il 50% dell'importo del contratto, ed è, anche complessivamente, inferiore ad €. 40.000,00 per cui è consentito l'affidamento diretto e che non si è proceduto, quindi, ad un "frazionamento artificioso" in lotti di valore inferiore al fine di eludere il Codice degli Appalti ricorrendo a procedure meno competitive;
3. Di affidare, per quanto in premessa richiamato, i summenzionati lavori di "Realizzazione di un'area adibita a punto sosta a servizio del punto informativo" nel Comune di Arce (Prov. FR) – Lotto Lavori complementari alla ditta PAOLUCCI M. & C. s.n.c. con sede in Castelliri (Prov. FR) in Via Santa Maria Salome, 54, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a, come modificato dal comma 2, lett. a) dell'art. 1 della Legge 120/2020 e sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n. 77 del 01.05.2021, e dell'art. 106, comma 1 lett. b, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per l'importo netto contrattuale pari ad €. 9.032,01, di cui €. 8.450,32 per lavori netti ed €. 581,69 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%;
4. Di dare atto che in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., nel seguente prospetto si indicano gli elementi e le procedure applicate per l'affidamento diretto del contratto d'appalto dei lavori in oggetto a favore della Ditta che eseguirà i lavori:

FINE DA PERSEGUIRE	D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1, Lett. a)	Il fine che il contratto d'appalto intende perseguire è la "Realizzazione di un'area adibita a punto sosta a servizio del punto informativo" nel Comune di Arce;
OGGETTO DEL CONTRATTO	D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1, Lett. b)	L'oggetto del contratto d'appalto è la sola esecuzione dei lavori di Realizzazione di un'area adibita a punto sosta a servizio del punto informativo" nel Comune di Arce (Prov. FR) - LOTTO "LAVORI COMPLEMENTARI"
FORMA DEL CONTRATTO	D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 14 T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1, Lett. b)	La stipula del contratto, trattandosi di importo non superiore a 40.000,00 euro avverrà, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere da effettuare mediante posta elettronica certificata e/o sottoscrizione.
CLAUSOLE CONTRATTUALI ESSENZIALI	D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/ Lett. b)	Importo lavori a base d'asta: "LOTTO LAVORI COMPLEMENTARI" Importo d'appalto €. 9.282,58 di cui €. 8.700,89 per lavori ed €. 581,69 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa) come da progetto ed allegati a base di affidamento
CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI	D.Lgs. n. 50/2016 Art. 106, c. 1 lettera b) Art. 36, c.2, lettera a)	Che la scelta del contraente è effettuata, sussistendone i presupposti normativi, mediante l'applicazione della tipologia dell'affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.

ECONOMICI		N. 50/2016, come modificato dal comma 2, lett. a) dell'art. 1 della Legge 120/2020 come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n. 77 del 01.05.2021, di cui è possibile avvalersi poiché la scelta della procedura che si attiva col presente provvedimento, con negoziazione diretta con un solo O.E. garantisce, nel caso di specie, il rispetto dei principi enunciati dall'art. 30 del citato D. Lgs. ossia, di economicità, efficacia, tempestività, correttezza amministrativa, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione degli inviti e degli incarichi consentendo una procedura più snella che semplifica l'operato delle S.A., conducendolo, conseguentemente, ad un minor dispendio in termini di tempistiche di procedure per l'affidamento del contratto. (Le ulteriori motivazioni che hanno permesso l'affidamento del contratto mediante affidamento diretto sono state indicate in premessa, cui si rimanda).
------------------	--	---

5. Di dare atto che al suddetto intervento sono stati attribuiti i seguenti Codici identificativi:
D11B20000780002 - CIG: ZA132A309D;
6. Di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa documentazione o dichiarazioni mendaci rese dall'operatore economico affidatario in merito all'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
7. Di dare atto:
 - Che il contratto con l'affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con le modalità di cui all'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
 - Che l'affidatario è esonerato dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di importo inferiore a 40.000 euro affidato ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 e s.m.i., in considerazione che il prezzo di aggiudicazione è stato formulato tenendo conto di tale agevolazione;
8. Di ammettere, ai sensi dell'art. 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, la facoltà di subappalto di parti di opere ricedenti nella Cat. OG10 come dichiarato dall'O.E., previa autorizzazione della stazione appaltante e nel rispetto dei limiti, presupposti, condizioni e modalità previsti dalle norme vigenti;
9. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n. 217);
10. Di impegnare al Capitolo 20100101 - Codice 05.02.2.02 del corrente Bilancio, a favore dell'Impresa PAOLUCCI M. & C. s.n.c., con sede in Castelliri (Prov. FR) per l'affidamento in oggetto, la complessiva somma di €. 11.019,05 (I.V.A. compresa);
11. Di dare atto che il Q.T.E. rideterminato a seguito degli affidamenti è il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO					
		PROGETTO		POST GARA	
		Importo parziale (Euro)	Importo totale (Euro)		
A) LAVORI					
A1)	Lavori (al netto della sicurezza soggetti a ribasso)	8.700,89		8.450,32	
A2)	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	581,69		581,69	
TOTALE LAVORI D'APPALTO A3)			9.282,58		9.032,01
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
B1)	Spese tecniche direzione lavori, ecc...	543,50		538,07	
B2)	Contributi Previdenziali 4% di B1)	21,74		21,52	
B3)	I.V.A. 22% di (B1+B2)	124,36		0,00	
B4)	Incentivo ex art. 92 D.Lgs 163/2006	185,65		185,65	
B5)	I.V.A. 22% sui lavori e oneri sicurezza	2.042,17		1.987,04	
B6)	Ribassi d'asta			435,71	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			2.917,42		3.167,99
TOTALE COMPLESSIVO			12.200,00		12.200,00

12. Di dare atto, altresì, che:
 - a norma dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, Responsabile del procedimento del presente atto, è il Geom. Massimo Casinelli;
 - relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione, non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento/Servizio Patrimonio, Urbanistica, LL.PP., situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

13. Di disporre:

- La pubblicazione del presente atto sul sito web dell'Ente, sezione "Amministrazione Trasparente", così come previsto dall'art. 29 del Codice dei Contratti;
- La pubblicazione dei dati del presente affidamento sul sito web dell'Ente, sezione "Amministrazione Trasparente", così come previsto dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012 (legge anticorruzione);

14. Di trasmettere il presente provvedimento:

- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PATRIMONIO - URBANISTICA LL.PP.**
(Geom. Massimo Casinelli)

XV COMUNITÀ MONTANA "VALLE DEL LIRI"

- A R C E -

PROVINCIA DI FROSINONE

Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che la presente determinazione è stata affissa all'Albo dal 3 GEN 2022, ove rimarrà per la durata di quindici giorni consecutivi.

Arce, li 3 GEN 2022

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Raffaele Allocca)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell'art. 47, comma 1 del D.Lgsi n. 39/1993

